
 

Decreto Dirigenziale n. 94 del 01/10/2015

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 4 - DATORE DI LAVORO

 

U.O.D. 3 - UOD Unità tecnica di Presidio e Coordinamento sedi territoriali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTIVAZIONE TIROCINI FORMATIVI PER GIOVANI LAUREATI IN INGEGNERIA

PRESSO L'UFFICIO DEL DATORE DI LAVORO - APPROVAZIONE PROGETTO

FORMATIVO E SCHEMA D'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

a) che nell’ambito dell’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania – di 
recente riformato – l’Ufficio del Datore di Lavoro è un Ufficio Speciale, al quale è preposto un 
dirigente cui sono attribuite le funzioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

b) che l’Ufficio del Datore di Lavoro si occupa di tutte le tematiche in ambito Salute e Sicurezza sul 
Lavoro del personale della Giunta Regionale della Campania; 

c) che, con l’obiettivo di perseguire un miglioramento continuo della qualità dei servizi resi, l’Ufficio 
ha in corso una procedura di revisione delle proprie modalità organizzative con l’istituzione del 
Servizio di Prevenzione e Protezione e l’implementazione di un Sistema di Gestione della 
Sicurezza; 

 
TENUTO CONTO 

a) che la Regione promuove ed incentiva, ai sensi della 18 novembre 2009, n. 14, tirocini formativi e 
di  orientamento in collaborazione con i soggetti promotori, al fine di agevolare le scelte 
professionali di soggetti che abbiano assolto l’obbligo scolastico mediante la conoscenza diretta 
del mondo del lavoro; 

b) che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento n. 9/2010, le Università e gli istituti di istruzione 
universitaria statali e non statali (con riferimento ai propri studenti anche nei ventiquattro mesi 
successivi al conseguimento dei titoli accademici) figurano tra i soggetti promotori di tirocini; 

c) che l'Amministrazione Regionale ha interesse a promuovere tirocini formativi e di orientamento di 
giovani laureati finalizzati alla transizione degli stessi dall'università al mondo del lavoro; 

d) che l'istituzione e organizzazione del succitato Servizio di Prevenzione e Protezione può offrire, in 
una realtà organizzativa articolata e complessa quale quella dell'Amministrazione regionale della 
Campania, un contesto particolarmente significativo e qualificante ai fini dello svolgimento di 
esperienze lavorative per giovani laureati; 

 
PRESO ATTO che, con Delibera n. 15 del 16/01/2015, pubblicata sul BURC n. 6 del 26 Gennaio 2015, 
la Giunta Regionale ha autorizzato l’Ufficio del Datore di Lavoro allo svolgimento, in qualità di soggetto 
ospitante, di tirocini formativi e di orientamento ai sensi della Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e 
del relativo regolamento di attuazione 2 aprile 2010, n. 9; 
 
RITENUTO di dover avviare un'iniziativa sperimentale volta allo svolgimento, in qualità di soggetto 
ospitante, presso il Servizio Prevenzione e Protezione dell'Ufficio del Datore di Lavoro, di tirocini 
formativi e di orientamento promossi dalle Università della Campania, da parte di giovani laureati in 
ingegneria residenti nella Regione; 
 
CONSIDERATO che l’attivazione di tirocini formativi determina l’obbligo di corrispondere ai tirocinanti 
un’indennità di partecipazione e di assicurare i tirocinanti contro gli infortuni e per la responsabilità civile 
verso terzi; 
 
DATO ATTO  

a) che, con nota n. 68999/2015, l’Ufficio del Datore di Lavoro ha richiesto alle Università della 
Campania, presso le quali risultano attivi corsi di laurea in Ingegneria, di manifestare la 
disponibilità a promuovere, in qualità di soggetto promotore, lo svolgimento dei suddetti tirocini; 

b) che hanno manifestato la propria disponibilità le seguenti Università: 
1) Università degli Studi di Napoli Federico II – Scuola Politecnica delle Scienze di Base, con 

nota prot. n. 14869/2015; 
2) Università degli Studi di Salerno, con nota n. 10753/2015; 
3) Università degli Studi del Sannio, con nota n. 1424/2015; 
4) Università degli Studi di Napoli Parthenope, con nota n. 3420/2015; 
5) Seconda Università degli Studi di Napoli, con nota n. 13622/2015; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015



 

 

 
 

c) che la copertura della spesa per la realizzazione dell’iniziativa in questione potrà essere 
assicurata dai fondi previsti, allo scopo, dal capitolo 203 “Attività di formazione, informazione e 
addestramento, in materia di igiene, prevenzione, protezione e promozione della salute dei 
lavoratori e prevenzione degli infortuni, ai sensi della normativa vigente in materia e di attuazione 
di tirocini formativi e di orientamento in materia (Reg. attuativo n. 9/2010 della L.R. n.14/2009)” 
del Bilancio Gestionale 2015”; 

 
TENUTO CONTO 

a) della capacità organizzativa dell’Ufficio; 
b) delle intese con le Università che hanno manifestato interesse verso l’iniziativa in parola; 

 
RITENUTO 

a) di dover approvare il progetto formativo redatto dal R.S.P.P. ed allegato al presente Decreto; 
b) di dover attivare, in qualità di Soggetto Ospitante, n. 8 tirocini formativi e di orientamento aventi 

come Soggetto Proponente le Università di seguito specificate: 
 
Cod. Avviso SoggettoPromotore Laurea Codice Laurea

UNINA2/1 Seconda Università di Napoli
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35

UNINA/1 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria elettrica LM 28

UNINA/2 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria meccanica LM 33

UNINA/3 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria gestionale LM 31

UNIPARTHENOPE/1 Università degli Studi Parthenope
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35

UNISANNIO/1 Università del Sannio
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 

UNISA/1 Università degli Studi di Salerno
informatica o ingegneria 
informatica

LM 18 - LM 32

UNISA/2 Università degli Studi di Salerno
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35  

 
c) di dover approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico per la selezione di giovani laureati 

finalizzata allo svolgimento dei suddetti tirocini formativi e di orientamento, parte integrante del 
presente provvedimento; 

d) di dover disporre la pubblicazione degli Avvisi sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione 
regionale e sui siti internet istituzionali delle Università coinvolte; 

e) di dover specificare che la presentazione delle istanze di partecipazione avverrà esclusivamente 
con modalità online, mediante l'apposito applicativo informatico; 

f) di dover precisare che le date di pubblicazione e di scadenza degli Avvisi saranno specificamente 
concordate con le Università – Soggetti Proponenti; 

g) di dover stabilire che le funzioni di tutoraggio aziendale dei partecipanti saranno svolte dai 
seguenti dirigenti e funzionari regionali della Direzione per le Risorse Strumentali e del Servizio 
Prevenzione e Protezione:  ◦ dott. arch. Michele Testa, Dirigente dell’UOD Ufficio Tecnico; ◦ dott. ing. Antonio Napoli, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; ◦ dott. ing. Tommaso Compagnone, Addetto del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015



 

 

 
 

◦ dott. arch. Diletta Tiani, funzionario dell’Ufficio del Datore di Lavoro; ◦ sig. Giuseppe Faraone, funzionario dell’Ufficio del Datore di Lavoro; 
h) di dover rinviare l’adozione dell’impegno di spesa connesso all’attuazione dell’iniziativa in esito al 

completamento delle procedure di individuazione dei tirocinanti; 
 
VISTI 

a. legge Regionale 18 novembre 2009, n. 14; 
b. il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9; 
c. l'Accordo stato-regioni rep. n° 1 del 24 gennaio  2013 
d. il Regolamento regionale 29 Novembre 2013, n. 7; 
e. la D.G.R. n. 15/2015, recante “Autorizzazione allo svolgimento, in qualità di soggetto ospitante, di 

tirocini formativi e di orientamento presso l'Ufficio del datore di lavoro- servizio prevenzione e 
protezione della regione, ai sensi della legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e del relativo 
regolamento di attuazione 2 aprile 2010, n. 9”; 

f. il D.P.G.R. n. 219 del 31.10.13 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio del Datore 
di Lavoro al dott. Paolo Gargiulo; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio del Datore di Lavoro; 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportate: 
 

1. di avviare un'iniziativa sperimentale volta allo svolgimento, in qualità di soggetto ospitante, presso il 
Servizio Prevenzione e Protezione dell'Ufficio del Datore di Lavoro, di tirocini formativi e di 
orientamento promossi dalle Università della Campania, da parte di giovani laureati in ingegneria 
residenti nella Regione; 

2. di approvare il progetto formativo redatto dal R.S.P.P. ed allegato al presente Decreto; 
3. di attivare, in qualità di Soggetto Ospitante, n. 8 tirocini formativi e di orientamento aventi come 

Soggetto Proponente le Università di seguito specificate; 
Cod. Avviso SoggettoPromotore Laurea Codice Laurea

UNINA2/1 Seconda Università di Napoli
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35

UNINA/1 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria elettrica LM 28

UNINA/2 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria meccanica LM 33

UNINA/3 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria gestionale LM 31

UNIPARTHENOPE/1 Università degli Studi Parthenope
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35

UNISANNIO/1 Università del Sannio
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 

UNISA/1 Università degli Studi di Salerno
informatica o ingegneria 
informatica

LM 18 - LM 32

UNISA/2 Università degli Studi di Salerno
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
4. di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico per la selezione di giovani laureati finalizzata allo 

svolgimento dei suddetti tirocini formativi e di orientamento, parte integrante del presente 
provvedimento; 

5. di disporre la pubblicazione degli Avvisi sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione regionale 
e sui siti internet istituzionali delle Università coinvolte; 

6. di specificare che la presentazione delle istanze di partecipazione avverrà esclusivamente con 
modalità online, mediante l'apposito applicativo informatico; 

7. di precisare che le date di pubblicazione e di scadenza degli Avvisi saranno concordate con le 
Università – Soggetti Proponenti; 

8. di stabilire che le funzioni di tutoraggio aziendale dei partecipanti saranno svolte dai seguenti 
dirigenti e funzionari regionali della Direzione per le Risorse Strumentali e del Servizio Prevenzione 
e Protezione:  

a. dott. arch. Michele Testa, Dirigente dell’UOD Ufficio Tecnico; 
b. dott. ing. Antonio Napoli, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
c. dott. ing. Tommaso Compagnone, Addetto del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
d. dott. arch. Diletta Tiani, funzionario dell’Ufficio del Datore di Lavoro; 
e. sig. Giuseppe Faraone, funzionario dell’Ufficio del Datore di Lavoro; 

9. di rinviare l’adozione dell’impegno di spesa connesso all’attuazione dell’iniziativa in esito al 
completamento delle procedure di individuazione dei beneficiari; 

10. di trasmettere copia del presente Decreto: 

• all’Università degli Studi Federico II, all’Università degli Studi Parthenope, all’Università degli Studi 
del Sannio, all’Università degli Studi di Salerno ed alla Seconda Università di Napoli per 
l’attivazione; 

• al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione; 

• al Webmaster, per la pubblicazione prevista ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 33/2013. 

• alla Segreteria di Giunta in adempimento alle disposizioni di cui al punto 4 della deliberazione di 
G.R. n.2410 del 25/07/2003. 

                                  
            Dott. Paolo Gargiulo 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015


	BURC n. 58 del  5 Ottobre 2015

